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АНОТАЦІЯ

Дудченко В. В. Адміністративно-правові засади взаємодії органів

ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання

правопорушенням у дитячому середовищі. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – право. – Сумський державний університет, Суми, 2022.

Дисертаційну роботу присвячено дослідженню адміністративно-

правових засад взаємодії органів ювенальної превенції та органів місцевого

самоврядування у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі;

визначенню змісту, особливостей взаємодії органів місцевого самоврядування

та ювенальної превенції, структурного підрозділу Національної поліції

України; розробленню пропозицій щодо вдосконалення такої взаємодії та

проведення роботи із запобігання правопорушенням у дитячому середовищі з

урахуванням позитивного зарубіжного досвіду. У роботі встановлені мета,

завдання та особливості взаємодії ювенальної превенції та органів місцевого

самоврядування, а також визначені принципи, на яких базується їх взаємодія у

сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі. Ураховуючи те,

що органи місцевого самоврядування та органи державної влади належать до

різних сфер впливу, в науковій праці визначені відмінні й загальні

характеристики, властиві владним органам. Акцентовано на принципі

пріоритетності інтересів дітей як основі в проведенні профілактики

правопорушень.

На підставі аналізу нормативно-правових актів, наукових розробок та

практичного досвіду сформульоване визначення взаємодії органів місцевого

самоврядування та ювенальної превенції в контексті запобігання
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правопорушенням у дитячому середовищі. Запропоновано особливості

взаємодії органів місцевого самоврядування та ювенальної превенції у сфері

запобігання правопорушенням у дитячому середовищі, які доцільно

інтерпретувати як «управлінську взаємодію відповідних владних структур, що

мають єдину мету, спільність інтересів, кожна зі сторін яких наділена

відповідними повноваженнями, а їх загальна діяльність проводиться лише в

правовому полі та базується на відповідних принципах».

Розглянувши діяльність суб’єктів профілактики правопорушень,

дослідивши положення чинного законодавства, наукової літератури,

враховуючи дані проведених здобувачем емпіричних досліджень, автор

запропонував укладання Меморандуму про взаємодію між територіальними

органами Національної поліції України та органом місцевого самоврядування в

особі обласної ради щодо питань запобігання правопорушенням у дитячому

середовищі. Обґрунтована позиція щодо підписання зазначеного документа

саме на регіональному рівні, визначені мета, завдання та керівні принципи, на

яких базується взаємодія владних структур.

Проведено дослідження за період із радянських часів до сьогодення щодо

зміни завдань та обов’язків працівників структурного підрозділу органів

внутрішніх справ, на який покладено попередження правопорушень серед

неповнолітніх та ведення роботи з дітьми. У роботі визначені позитивні й

негативні тенденції в діяльності нового структурного підрозділу Національної

поліції України, ювенальної превенції, створеного під час запровадження

реформи органів внутрішніх справ. Зроблено висновок стосовно того, що

визначені завдання, повноваження та організація роботи підрозділів ювенальної

превенції не відповідають наявним можливостям сьогодення. Розроблені й

надані пропозиції щодо вдосконалення функціоналу працівників ювенальної
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превенції, зміни вимог до освіти та досвіду роботи кандидатів на посаду і

запровадження підвищення кваліфікації особового складу цього структурного

підрозділу з урахуванням вимог часу. Акцентуючи на повноваженнях

Національної поліції України, правова природа яких визначається кореляцією

між адміністративною, профілактичною, оперативно-розшуковою та

кримінально-процесуальною функціями, на працівників ювенальної превенції

покладені лише адміністративна (адміністративно-виконавча) та

профілактична.

Запропоновано впровадження до структурного підрозділу ювенальної

превенції України інституту ювенальної медіації, що передбачає професійну

допомогу налагодженням комунікацій у дитячому середовищі.

Запропоноване визначення поняття «запобігання правопорушенням у

дитячому середовищі». Проаналізовані діяльність служб соціального захисту

дітей органів місцевого самоврядування, їх повноваження та правова основа

діяльності. Обґрунтована доцільність сумісної діяльності зазначених владних

структур та надані пропозиції щодо підвищення ефективності їх співпраці.

Проведений моніторинг законодавчих актів, програм і проєктів у сфері

профілактики правопорушень серед дітей засвідчив відсутність чинних програм

державного рівня, ефективних регіональних програм та недосконалість

законодавчої бази, що регламентує механізм взаємодії органів державної влади

й місцевого самоврядування,

З метою вдосконалення практики взаємодії поліції з органами місцевого

самоврядування запропоновано:

– на державному рівні розробити обґрунтовану концепцію взаємодії

Національної поліції України та муніципальних органів влади у сфері

профілактики правопорушень у дитячому середовищі;
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– усунути недосконалості правового регулювання взаємодії органів

місцевого самоврядування та органів державної влади;

– запровадити на регіональних рівнях ефективні профілактичні програми

та проєкти із залученням представників регіональних відділень Національної

поліції, представників місцевих органів влади й громадськості;

– запровадити на регіональному рівні співпрацю на підставі

Меморандуму про взаємодію між територіальними органами Національної

поліції України та органом місцевого самоврядування щодо питань запобігання

правопорушенням у дитячому середовищі як суб’єктами профілактики;

– внести доповнення до Інструкції з організації роботи підрозділів

ювенальної превенції Національної поліції України, затвердженої наказом

Міністерства внутрішніх справ України за № 1044 від 19.12.2017,

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України за № 686/32138 від 07 червня

2018 р., стосовно принципів взаємодії підрозділів ювенальної превенції з

владними органами та відповідними організаціями, доповнивши розділ VI

Інструкції пунктом 3 та виклавши його в такій редакції: «взаємодія підрозділів

ювенальної превенції з органами і підрозділами поліції, органами державної

влади, міжнародними й громадськими організаціями, органами місцевого

самоврядування та об’єднаними територіальними громадами базується на таких

принципах: верховенства права, законності; єдності цілей та завдань;

науковості; гласності та інформованості; демократизму; рівноправності;

взаємної відповідальності; пріоритетності інтересів дітей; безперервності».

Узагальнено зарубіжний досвід щодо діяльності служб соціального

захисту дітей та структурних підрозділів поліції, на яких покладено ведення

профілактики правопорушень у дитячому середовищі. На підставі аналізу та

порівняльної характеристики визначені позитивні й негативні тенденції
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діяльності Служб у справах дітей України та надані відповідні пропозиції щодо

покращання їх роботи в напрямку профілактики правопорушень, а також

обґрунтована необхідність застосування сучасних інноваційних науково-

технічних засобів, спрямованих на підвищення ефективності профілактики

правопорушень та впровадження відповідних державних програм.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що подана

наукова праця є одним із перших у вітчизняній юридичній науці

адміністративного права комплексним правовим дослідженням

адміністративно-правових засад взаємодії органів ювенальної превенції та

органів місцевого самоврядування у сфері запобігання правопорушенням у

дитячому середовищі, спрямованим на вирішення проблеми запобігання

правопорушенням серед дітей у контексті взаємодії Національної поліції та

органів місцевого самоврядування сучасного формату, що базувалося на основі

результатів діяльності ювенальної превенції та відповідних структурних

підрозділів органів місцевого самоврядування, в якому зроблено спробу

вдосконалити систему запобігання правопорушенням у дитячому середовищі

через призму аналізу взаємодії владних структур.

Практичне значення, висновки та положення дисертації можуть бути

використані:

1) у науково-дослідній сфері – основні положення та висновки дисертації

можуть стати основою для подальшого розроблення методів удосконалення

системи, структури й змісту законодавства щодо взаємодії владних структур у

сфері запобігання правопорушенням серед неповнолітніх, заходів

профілактики та вплинути на негативні наслідки адміністративного примусу,

застосовувані до неповнолітніх правопорушників;
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 2) у правотворчості – за результатами дослідження сформульовано деякі

пропозиції щодо внесення змін до нормативно-правових актів, що

регламентують профілактичну діяльність служб у справах дітей;

3) у правоохоронній діяльності – використання одержаних результатів

покращить практичну діяльність та процес взаємодії органів ювенальної

превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання

правопорушенням у дитячому середовищі;

4) у навчальному процесі – матеріали дисертації можуть бути

використані на заняттях і в процесі підготовки навчальної літератури з

дисциплін «Адміністративне право», «Службове право», «Адміністративна

юрисдикція», «Професійно-психологічна підготовка працівників підрозділів

громадської безпеки» та під час розроблення курсів підвищення кваліфікації

для працівників органів місцевого самоврядування служб у справах дітей,

кадрових служб, а також підготовки лекцій і навчальних посібників за цією

тематикою.

Ключові слова: органи місцевого самоврядування, державна служба,

ювенальна превенція, ювенальна юстиція, Національна поліція України,

відповідальність працівників поліції, профілактика правопорушень,

провадження у справах про адміністративні правопорушення, взаємодія органів

місцевого самоврядування та підрозділу ювенальної превенції Національної

поліції, діти і підлітки, принципи взаємодії, запобігання правопорушенням у

дитячому середовищі.
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SUMMARY

Dudchenko V. V. Administrative and legal framework of the interaction between

juvenile prevention bodies and local self-government bodies in the field of prevention

of juvenile delinquency. – Qualification scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 – Law.

– Sumy State University, Sumy, 2022.

The dissertation is devoted to studying the administrative and legal framework

of the interaction between juvenile prevention bodies and local self-government

bodies in the field of prevention of juvenile delinquency, determining the content and

features of the interaction between local self-government bodies and juvenile

prevention, a structural subdivision of the National Police of Ukraine, developing

proposals to improve such interaction, and conducting work to prevent juvenile

delinquency taking the positive foreign experience into account. The paper

establishes the purpose, objective and features of interaction of juvenile prevention

and local self-government bodies, as well as determines the principles that serve as

the basis for their interaction in the field of prevention of juvenile delinquency. Given

the fact that local self-government bodies and public authorities belong to different

spheres of influence, the scientific work identifies the distinctive and the general

characteristics common to authorities. The principle of the best interests of the child

is emphasized as the basis for delinquency prevention.

Based on the analysis of regulations, scientific developments and practical

experience, the definition of the interaction between local self-government and

juvenile prevention bodies in the context of prevention of juvenile delinquency is

formulated. The features of the interaction of local self-government and juvenile

prevention bodies in the field of prevention of juvenile delinquency are proposed and

should be interpreted as “administrative interaction of the relevant authorities sharing
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a common goal, common interests, with each party having the appropriate powers,

and their joint activities conducted only in the legal field and based on the relevant

principles”.

After considering the activities of the subjects of delinquency prevention,

examining the provisions of the current legislation, scientific literature, taking into

account the data of the empirical research conducted by the candidate, it is proposed

to conclude a Memorandum on the interaction between the territorial bodies of the

National Police of Ukraine and the local self-government body represented by the

regional council regarding the prevention of juvenile delinquency. The position

regarding signing this document at the regional level is substantiated, the purpose,

objective and guiding principles on which the interaction of authorities is based are

defined.

A study has been conducted on the changes that had taken place within the

period from the Soviet times to the present day in the objectives and responsibilities

of employees of the structural subdivision of internal affairs bodies, which is

responsible for preventing juvenile delinquency and working with children. The

paper identifies positive and negative trends in the activities of juvenile prevention,

the new structural subdivision of the National Police of Ukraine, which was formed

during the implementation of the internal affairs reform. It is concluded that the

defined objectives, powers and organization of the activities of the juvenile

prevention departments do not correspond to the current opportunities. Proposals

have been developed and submitted regarding the improvement of the functionality

of juvenile prevention employees, the changes in the requirements for the education

and work experience of job applicants, and the introduction of advanced training of

the personnel of this structural subdivision considering the current requirements.

Emphasizing the powers of the National Police of Ukraine whose legal nature is
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determined by the correlation between administrative, preventive, operational-

investigative and criminal procedural functions, juvenile prevention employees are

entrusted only with the administrative (administrative-executive) and preventive

ones.

It is proposed to introduce the function of a mediator into the juvenile

prevention department of Ukraine, whose main objective will consist in professional

assistance by establishing communications in the children's environment.

The definition of the concept of prevention of juvenile delinquency is

proposed. The activity of child welfare services of local self-government bodies, their

powers and the legal basis of their activity are analyzed. The expediency of joint

activity of the mentioned power structures is substantiated and suggestions regarding

the improvement of the efficiency of their cooperation are given.

Monitoring of legislative acts, programs and projects in the field of prevention

of juvenile delinquency has shown the lack of existing state-level programs, effective

regional programs, as well as the inadequacy of the legal framework governing the

mechanism of interaction between public authorities and local self-government

bodies.

In order to improve the practice of police interaction with local self-

government bodies, the following is proposed:

– develop a reasonable concept of the interaction between the National Police

of Ukraine and the municipal authorities in the field of prevention of juvenile

delinquency, at the state level;

– eliminate imperfections in the legal regulation of interaction between local

self-government bodies and public authorities;
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– introduce effective prevention programs and projects with the involvement of

the representatives of regional departments of the National Police, representatives of

local authorities and the public, at the regional level;

– introduce cooperation on the grounds of a Memorandum on the interaction

between the territorial bodies of the National Police of Ukraine and the local self-

government body represented by the regional council regarding the prevention of

juvenile delinquency as the subject of prevention, at the regional level;

– make additions to the Instruction on the organization of the activity of

juvenile prevention departments of the National Police of Ukraine, approved by the

Order of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine, dated 19.12.2017 no.1044,

registered by the Ministry of Justice of Ukraine, dated 07 June 2018 No.686/32138,

regarding the principles of interaction of juvenile prevention departments with the

authorities and relevant organizations by adding the section VI of the Instruction with

the point 3 and setting it out as follows: «the interaction of juvenile prevention


[…]


відмінність у проведенні профілактики правопорушень серед дітей і наявність

інституту медіації та ювенальної юстиції / пробації, визначено, що саме ці

надбання повинні бути враховані в Україні, а саме: медіаційні процеси та

запровадження інституту медіації на рівні ювенальної превенції. Обґрунтовано

необхідність уведення до структурного підрозділу ювенальної превенції

функції медіатора, основним завданням якого буде професійна допомога

налагодженням комунікацій у дитячому середовищі, а також установлено, що

подальшого розвитку потребує система ювенальної юстиції, яка в Україні

перебуває на початковому рівні, й унаслідок цього виникає нагальна потреба в

ухваленні Закону України «Про юстицію, дружню до дитини», проєкт якого

був направлений до Верховної Ради України, а в жовтні 2021 р. – включений до

порядку денного.

Доведено необхідність розвитку в Україні таких напрямків, як

«ювенальна юстиція / пробація» та «ювенальна превенція», в рівноцінному

форматі з аргументацією того, що саме ці напрямки профілактики мають різну

цільову спрямованість, а їх запровадження в рівнозначному форматі матиме

найбільшу ефективність у процесі профілактики правопорушень саме в

дитячому середовищі.
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Додаток А

МЕМОРАНДУМ

про взаємодію між територіальними органами Національної поліції

України та органом місцевого самоврядування в особі обласної ради щодо

питань запобігання правопорушенням у дитячому середовищі

Цей Меморандум про взаємодію (далі – Меморандум) укладається між

Територіальним органом Національної поліції України з однієї сторони та

органом місцевого самоврядування в особі Обласної ради з іншої сторони, що

надалі іменуються «Сторони», а кожна окремо «Сторона» визначає напрямки

співробітництва у формуванні й реалізації державної політики у сфері

профілактики правопорушень серед дітей і відносини, орієнтовані на вивчення

проблемних питань, пов’язаних із правопорушеннями в дитячому середовищі,

та розроблення дієвих заходів, спрямованих на запобігання зазначеним

правопорушенням. У такий спосіб Сторони визнають необхідність

вдосконалення та поглиблення співпраці.

1. Форми реалізації Меморандуму

1.1. Реалізація Меморандуму може здійснюватися в таких формах

взаємодії, що не є вичерпними:

– спільних планах;

– спільному розробленні пропозицій (рекомендацій);

– організації спільних нарад, засідань круглих столів;

– проведенні консультацій та вирішенні нагальних питань, що

виникають у процесі взаємодії;

– обміні інформацією;

– інших формах співробітництва, узгоджених Сторонами.

227

2. Основні положення

2.1. Метою Меморандуму є забезпечення ефективної взаємодії Сторін

щодо виведення питання запобігання правопорушенням серед дітей регіону на

більш високий рівень та зниження рівня відповідних правопорушень.

2.2. У своїй діяльності Сторони керуються Конституцією України,

законами України, указами Президента України, постановами Верховної Ради

України, нормативно-правовими актами Кабінету Міністрів України,

Конвенцією ООН про права дитини, наказами профільних міністерств та

відомств, іншими нормативно-правовими актами.

2.3. Робота Сторін базується відповідно на таких принципах:

принципі верховенства права – взаємодія владних органів спрямовується

на захист прав, свобод, особистої безпеки дітей та забезпечення їх

соціальними стандартами;

принципі законності (детальна правова регламентація діяльності) –

передбачає всебічне повне додержання чинного законодавства України як під

час ухвалення рішень, так і в процесі роботи;

принципі єдності цілей та завдань – проявляється в узгодженості дій під

час планування та проведення спільних заходів, ухвалення спільних рішень і

передбачає єдині цілі й завдання, спрямовані на зменшення протиправних

вчинків у дитячому середовищі;

принципі науковості – передбачає проведення роботи з урахуванням

розробленої науково обґрунтованої стратегії, прогнозованих соціальних

наслідків та кінцевого результату роботи;

принципі гласності та інформованості – передбачає постійне й своєчасне

інформування всіх верств населення про діяльність владних структур та

ухвалених рішень;

принципі демократизму – проявляється в можливості ухвалення

важливих рішень у дискусійному форматі й залученні відповідних фахівців та

експертів, а також представників громадськості;

принципі рівноправності – передбачає рівні адміністративні та правові

можливості Сторін під час ухвалення рішень;
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принципі взаємної відповідальності – установлення для Сторін власної й

загальної відповідальності за ухвалені рішення та одержаний результат;

принципі пріоритетності інтересів дітей – результат ухвалених рішень

повинен бути в будь-якому разі на користь дитини;

принципі безперервності – взаємодія між Сторонами запроваджується на

постійній основі відповідно до затвердженого плану.

3. Основні завдання

3.1. Основними завданнями Сторін є:

– забезпечення координації дій на регіональному рівні щодо

впровадження відповідних заходів із питань запобігання правопорушенням

серед дітей;

– вироблення стратегічних рішень із запобігання правопорушенням у

дитячому середовищі;

– визначення методів, механізмів та способів вирішення проблемних

питань, що виникають під час реалізації запроваджених заходів;

– надання пропозицій та рекомендацій щодо запровадження програм

регіонального й місцевого значень до відповідного органу місцевого

самоврядування;

– виявлення причин та умов, що сприяють вчиненню правопорушень у

дитячому середовищі;

– визначення методів взаємодії з іншими підрозділами НПУ, органами

державної влади та місцевого самоврядування з питань забезпечення прав і

законних інтересів дітей.

4. Напрями взаємодії

4.1. Забезпечення прав та інтересів дітей.

4.2. Проведення аналізу статистичних даних щодо правопорушень,

скоєних на регіональному рівні дітьми, та виявлення причин.

4.3. Вивчення результатів діяльності служб у справах дітей, управлінь

освіти і науки відповідних рад, підрозділів ювенальної превенції з метою
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вироблення ефективних рішень та надання відповідних пропозицій, що мають

на меті зменшення кількості правопорушень у дитячому середовищі.

4.4. Моніторинг виконання органами місцевого самоврядування та

ювенальної превенції регіональних програм щодо запобігання

правопорушенням серед дітей.

4.5. Участь у підготовці регіональних цільових програм щодо

запобігання правопорушенням у дитячому середовищі та соціального захисту

дітей або програм економічного розвитку регіону в частині запобігання

правопорушенням.

4.6. Висвітлення (зокрема, й через засоби масової інформації) інформації

щодо стану злочинності в дитячому середовищі та заходи стосовно його

покращання.

5. Права Сторін

5.1. Подавати запити та отримувати в установленому порядку від

територіального органу Національної поліції України, до складу якого входить

відповідний підрозділ ювенальної превенції, органів місцевого

самоврядування, органів виконавчої влади регіону, підприємств, установ та

організацій інформацію, необхідну для виконання зазначених у розділі 3

завдань.

5.2. Залучати до участі в засіданнях представників Національної поліції

регіонального рівня, місцевих органів виконавчої влади (за їх згодою), органів

місцевого самоврядування, об’єднань громадян, підприємств, установ та

організацій незалежно від форми власності (за погодженням із їх

керівниками), відповідних експертів і фахівців (за їх згодою).

5.3. З метою проведення більш глибокого аналізу діяльності відповідних

структур створювати спільні експертні та робочі групи.

5.4. Організовувати проведення зустрічей із громадськістю,

конференцій, засідань круглих столів, нарад та інших заходів відповідного

спрямування.

5.5. Взаємодіяти з підприємствами, установами, організаціями.

5.6. Здійснювати інформаційне висвітлення роботи Сторін.
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6. Прикінцеві положення

6.1. Сторони взаємодіють у процесі виконання пунктів цього

Меморандуму через уповноважених представників, делегованих Сторонами,

для розгляду питань і проведення спільних дій.

6.2. Реалізуючи положення цього Меморандуму, Сторони гарантують

конфіденційність інформації, що передається одній із Сторін, та

зобов’язуються не розголошувати й не передавати одержану інформацію

третім особам, за винятком випадків, передбачених законодавчими актами

України, та письмової згоди Сторони.

6.3. Відносини між Сторонами відповідно до цього Меморандуму є

партнерськими в тому розумінні, що положення Меморандуму не повинні й не

будуть вважатися підставами для об’єднання їх майна, фінансів, активів.

6.4. Цей Меморандум не покладає на Сторони ніяких майнових

зобов’язань.

6.5. Для врегулювання відносин, що виникають згідно з умовами цього

Меморандуму, та їх реалізації Сторони укладають окремі договори, угоди

тощо, де визначають конкретні зобов’язання Сторін, зокрема, й щодо зміни

уповноважених представників.

7. Інші умови

7.1. Меморандум набирає чинності з моменту його підписання.

Меморандум укладено на невизначений термін – на весь час, упродовж якого

Сторони залишаються зацікавленими в продовженні спільної діяльності.

7.2. Умови Меморандуму можуть бути переглянуті, змінені або

доповнені за письмовою пропозицією однієї зі Сторін й оформлюються

доповненням до цього Меморандуму, що підписується Сторонами та є

невід’ємною частиною.

7.3. Меморандум може бути розірвано однією зі Сторін з обов’язковим

повідомленням іншої Сторони за 30 днів до дати розірвання або за згодою

Сторін.
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7.4. Спори та розбіжності між Сторонами з питань, що належать до

сфери дії цього Меморандуму, вирішуватимуться за допомогою переговорів

або консультацій між Сторонами.

7.5. Меморандум укладено у двох примірниках, що мають однакову

юридичну силу, по одному примірнику – для кожної зі Сторін.

8. Підписи Сторін
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