РЕЦЕНЗІЯ

**доктора юридичних наук, доцента, доцента кафедри
адміністративного, господарського права та фінансово-економічної
безпеки Навчально-наукового інституту права**

Сумського державного університету

Кисельової Олени Іванівни

на дисертацію здобувача ступеня доктора філософії

в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Дудченка В'ячеслава Валерійовича

**«Адміністративно-правові засади взаємодії органів ювенальної
превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання
правопорушенням у дитячому середовищі»**

1. Актуальність обраної теми дисертації

Дисертаційна робота Дудченка В'ячеслава Валерійовича є самостійною авторською роботою, яка є актуальною як для теоретичної, так і для практичної сфери юриспруденції. Адже для сучасного світу важливим чинником розвитку суспільства є саме соціальний та правовий захист дитини, який прямо залежить від чіткості окресленого адміністративно-правового статусу органів державної влади, органів місцевого самоврядування та ефективності виконання покладених на них функцій, наявності дієвого нормативно-правового базису, результативності функціонування механізмів виконання рішень, високого рівня правосвідомості та правової культури тощо. Відповідно до офіційних даних, в Україні кожна сьома дитина страждає від насильства в сім'ї, а кожна третя дитина живе за межею бідності. Дані показники вказують на наявність реальних проблем у сфері забезпечення прав, свобод і законних інтересів дітей в нашій державі. Неможливо оминати і факт того, що проблематика забезпечення і захисту дитинства в Україні є однією із базових з огляду на міжнародно-правові зобов'язання нашої країни у галузі міжнародного права.

Цінність дисертаційного дослідження Дудченка В'ячеслава Валерійовича «Адміністративно-правові засади взаємодії органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі» обумовлена й тим, що вітчизняна наука не приділяла комплексної уваги дослідженню проблематики захисту прав і свобод дитини та функціонуванню ювенальної превенції з огляду на взаємодію відповідних підрозділів Національної поліції України та органів місцевого самоврядування.

2. Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна, повнота їх викладу в опублікованих працях

Основні положення і висновки, викладені у дисертації, обґрунтовані і містять нові відомості. Дослідження базується на використанні широкого кола наукових та законодавчих джерел. Так, в дисертаційній роботі використано 341 джерело, особливе місце яких займають доробки зарубіжних науковців.

Структурування, виклад матеріалу і оформлення роботи здійснено відповідно до вимог на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Дисертація складається з трьох розділів, які логічно об'єднані єдиною тематикою дослідження. Науковий апарат дисертації збалансований. Мета дисертаційної роботи полягає в тому, щоб на основі аналізу чинного законодавства, матеріалів юридичної практики та міжнародного досвіду встановити особливості взаємодії органів місцевого самоврядування і підрозділу ювенальної превенції Національної поліції України у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі, визначити основні перспективи вдосконалення механізму взаємодії органів місцевого самоврядування та підрозділу ювенальної превенції Національної поліції України в сфері запобігання правопорушенням серед дітей. Основні завдання дослідження: дослідити становлення та розвиток інституту ювенальної превенції в Україні; визначити поняття й принципи діяльності Національної поліції та органів місцевого самоврядування у сфері роботи з неповнолітніми;

проаналізувати правові засади ювенальної превенції в Україні; сформулювати правовий механізм взаємодії органів місцевого самоврядування та підрозділу ювенальної превенції Національної поліції; розглянути види й рівні взаємодії органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування; дослідити форми і методи взаємодії органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування; проаналізувати зарубіжний досвід у сфері профілактики правопорушень серед неповнолітніх; з'ясувати перспективи вдосконалення законодавства, що регулює взаємодію органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання правопорушенням серед неповнолітніх.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що подане комплексне дослідження спрямоване на вирішення проблеми запобігання правопорушенням серед неповнолітніх у контексті взаємодії Національної поліції та органів місцевого самоврядування сучасного формату. На основі дослідження, що базувалося на результатах діяльності ювенальної превенції та відповідних структурних підрозділів органів місцевого самоврядування, дисертант одним із перших зробив спробу вдосконалити систему запобігання правопорушенням у дитячому середовищі через призму аналізу взаємодії владних структур.

Основні результати дисертаційного дослідження викладені в чотирьох статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях України, та одній статті – у зарубіжному виданні, чотирьох тезах наукових повідомлень на науково-практичних конференціях.

3. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Теоретичне значення проведеного дослідження є беззаперечними і полягають у тому, що Дудченко В'ячеславом Валерійовичем вперше: запропоновано введення до структурного підрозділу ювенальної превенції України функцію медіатора, основним завданням якого буде професійна допомога налагодженню комунікацій у дитячому середовищі; запропоновано укладання Меморандуму про взаємодію між територіальними органами

Національної поліції України та органом місцевого самоврядування щодо питань запобігання правопорушенням у дитячому середовищі; з метою зниження кількості правопорушень, скоюваних неповнолітніми, надано пропозиції стосовно введення функції медіатора до структурного підрозділу ювенальної превенції Національної поліції України та виведення кадрового потенціалу працівників на більш високий рівень; у рамках роботи надано пропозиції щодо підвищення ефективності взаємодії ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування введенням інноваційних методів, застосуванням інституту державно-приватного партнерства, розвитку міжнародного співробітництва тощо; визначено етапи становлення системи ювенальної превенції з акцентом на нормативно-правову базу та методіку превентивної роботи у відповідні часи: I етап – післяреволюційні та післявоєнні часи (1918–1960); II етап – радянські часи (1961–1990); III етап – часи незалежності в Україні (1991–2014); IV етап – реформування (2015 – до сьогодні); сформульовано такі авторські визначення: «принципи взаємодії владних структур у сфері запобігання правопорушенням серед неповнолітніх»; «взаємодія органів місцевого самоврядування та ювенальної превенції у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі». В рамках дисертаційного дослідження Дудченком В'ячеславом Валерійовичем вдосконалено: систему запобігання правопорушенням у дитячому середовищі через призму взаємодії владних структур, а саме органів місцевого самоврядування та ювенальної превенції, структурного підрозділу Національної поліції України; зміст процесу взаємодії органів місцевого самоврядування та ювенальної превенції запровадженням зарубіжного досвіду у сфері роботи з дітьми й неповнолітніми; характеристику принципів взаємодії владних структур у сфері запобігання правопорушенням серед неповнолітніх, під якими запропоновано вважати основоположні засади, на яких базується характер взаємодії владних структур та формується система ведення превентивної діяльності в дитячому середовищі; систему підвищення кваліфікації працівників ювенальної превенції щодо їх роботи у сфері з дітьми

В практичному аспекті, висновки та положення дисертаційної роботи Дудченко В'ячеслава Валерійовича можуть бути використані у науково-дослідницькій сфері, у правотворчості, у правоохоронній діяльності, у навчальному процесі.

4. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Представлені до рецензування дисертація та анотація відповідають вимогам визначених постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 р. № 40. Дисертація складається із вступу, трьох розділів, що містять 8 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Повний обсяг дисертації становить 238 сторінок. Список використаних джерел, що налічує 341 найменування, розміщений на 33 сторінках, додатки – на 13 сторінках. Дисертація доповнена таблицями та рисунками. Всі запозичення в роботі оформлені відповідно до встановлених вимог з чітким посиланням на першоджерело. Плагіат в роботі відсутній, всі запозичення, виявлені в роботі, оформлені коректно і не мають ознак плагіату.

Анотація дисертаційного дослідження викладена українською та англійською мовами, що відповідає вище зазначеній постанові Кабінету Міністрів України та представляє найвагоміші результати дослідження з означенням їх новизни та практичної цінності.

Вступ містить всі складові, рекомендовані чинним законодавством України, зокрема: обґрунтування актуальності проблеми дисертації; зазначення зв'язку роботи з науковими програмами, темами; формулювання мети, завдань дослідження; визначення об'єкту, предмету та методів дослідження; визначення науково-теоретичне підґрунтя для виконання дисертації та нормативну базу наукового дослідження; окреслення практичного значення висновків та положень дисертації; перелік наукових конференцій, де були апробовані основні положення роботи; надання відомостей щодо публікацій дисертанта за матеріалами дисертації.

У розділі 1 аналізуються теоретико-правові засади діяльності ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування. Основний зміст відображено в трьох підрозділах: становлення та розвиток інституту ювенальної превенції в Україні; поняття і принципи діяльності Національної поліції та органів місцевого самоврядування у сфері роботи з неповнолітніми; правові засади ювенальної превенції в Україні.

У розділі 2 досліджуються правові основи взаємодії ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі. Основний зміст викладено в трьох підрозділах: правовий механізм взаємодії органів місцевого самоврядування та підрозділів ювенальної превенції Національної поліції; види та рівні взаємодії органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування; форми та методи взаємодії органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування.

У розділі 3 визначаються шляхи вдосконалення взаємодії органів ювенальної превенції та владних структур у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі. Основний зміст викладено у двох підрозділах: зарубіжний досвід у сфері профілактики правопорушень у дитячому середовищі; удосконалення законодавства, що регулює взаємодію органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі.

Висновки дисертаційної роботи Дудченка В'ячеслава Валерійовича є обґрунтованими та достовірними.

Узагальнюючи вищевикладене можна стверджувати, що дисертація Дудченка В'ячеслава Валерійовича є завершеним дослідженням, в якому вирішені важливі проблеми адміністративно-правових засад взаємодії органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі.

5. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації

Значних і принципових недоліків у дисертаційній роботі Дудченка В'ячеслава Валерійовича при її рецензуванні не виявлено, але є деякі зауваження:

1. У роботі дисертант досить часто використовує різні скорочення, наприклад РДА, ПТУ, ЦКРДП, НКВС РРФСР, ДКМ, РНК СРСР, ОВС, МВС, КМСД, ОТГ, ООН, КМУ. Доречним було б зробити список умовних скорочень з розшифровкою кожного скорочення.

2. Потребують форматуванню висновки, а саме прибрати інтервали між кожним абзацом (с. 188-192) та встановлення полуторного інтервалу у Висновках до розділу 1 (с. 102-104).

3. У Вступі, у часті «Практичне значення» доцільно було б вказати акти впровадження, отримані за фактом впровадження результатів дисертаційного дослідження.

Вказані зауваження не є принциповими, тому не знижують наукової цінності дослідження та його практичне значення.

Вважаю за доцільне для дискусії поставити наступні запитання:

1. Як на Вашу думку можливо забезпечити виконання положень запропонованого Вами Меморандуму про взаємодію між територіальними органами Національної поліції України та органами місцевого самоврядування в особі обласної ради щодо питань запобігання правопорушенням у дитячому середовищі?

2. Чому Ви визначаєте сферу запобігання правопорушенням у дитячому середовищі ключовою, залишаючи поза увагою протидію та профілактику правопорушенням?

3. Чому при аналізі зарубіжного досвіду у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі Ви обрали саме досвід таких країн як США, Німеччину та Польщу?

6. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Дудченка В'ячеслава Валерійовича на тему «Адміністративно-правові засади взаємодії органів ювенальної превенції та

органів місцевого самоврядування у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі» є завереним дослідженням, в якому вирішено важливу проблему взаємодії органів ювенальної превенції та органів місцевого самоврядування у сфері запобігання правопорушенням у дитячому середовищі. За науковою новизною, актуальністю, теоретичною і практичною цінністю дисертація Дудченка В'ячеслава Валерійовича відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктор філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р. № 44.

РЕЦЕНЗЕНТ:

доктор юридичних наук, доцент,
доцент кафедри адміністративного,
господарського права та фінансово-економічної безпеки
Навчально-наукового інституту права

Сумського державного університету

О.І. Кисельова